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[Kr. Johansen.] 
tage Kirken derovre, og det forstaar man 
i; og for sig godt, da Staten hidtil har 
ejet Kirken og besørget alt fornødent med 
Hensyn til- Vedligeholdelse, saa at Befolk- 
ningen ingen Besvær eller Udgifter har 
haft ..dervédi Naar man har en saa beha- 
gelig Stilling, kan det selvfølgelig forklares, 
at man ikke er meget ivrig efter at faa 
Forholdet forandret. Naar der desuagtet 
er fremsat Forslag om, at denne Kirke 
skal overgaa til Selveje, er det, saa vidt 
jeg forstaar, fordi en saadan Ordning gen- 
nemføres Landet over for den Række af 
Kirker, der hidtil har været ejet af, Staten, 
og det '.,er da kun rimeligt, at Forholdene 
bliver ens. alle Vegne, og at Kirken i Fre- 
deriks Sogn ligesom alle andre Kirker her 
i Landet ejes af den paagældende Egns 
Befolkning. 

Spørgsmaalet er saa, om det Tilbud, 
der gives her, er et saadant, at det kan 
være tilfredsstillende. Vi ser, at den Af- 
løsningskommission,: der i sin Tid var ned- 
sat, foreslog at tilbyde 23 000 Kr. som en 
passende Afløsningssum, et Beløb, hvorved 
de økonomiske Forpligtelser eller Byrder, 
som Menigheden vilde faa i Anledning af 
(lens Overtagelse af Kirken, kunde klares. 
Det var de ikke tilfreds med derovre, og 
man imødekom dem da ved at forhøje Be- 
løbet til 26 700 Kr., men dét var Menig- 
heden heller ikke tilfreds med, den vilde 
have mere endnu. Nu siger Venstres Ord- 
fører, at dersom de faar 3홢4 Tusinde 
lagt til, saalédes at man kommer op paa 
et Par og ttedive Tusinde, vil Beboerne 
antagelig være relativt tilfreds. Det vil sige, 
de vil egentlig godt have mere, men de 
kunde maaske tænke sig at slaa sig nogen- 
lunde til Ro med det. Jeg havde i Gaar 
Lejlighed til at køre forbi Kirken 홢 jeg 
har i øvrigt ogsaa set den tidligere 홢, og 
den saa i alt Fald rent umiddelbart be- 
tragtet ikke ud til at være en halv Ruin, 
som man næsten vil gøre den til, naar 
Talen er om, at Beboerne derovre selv skal 
overtage den, og det er min Opfattelse, at 
naar den Forhøjelse, der her er foretaget, 
fra 23 000 Kr., som Afløsningskommissionen 
fandt rimelig, til 26 700 Kr., gives der i 
Virkeligheden et Tilbud, som man godt 
kan være tjent med at tage imod, og som 
der ingen Grund er til at være utilfreds 
med. 

Nu bebudes det imidlertid, at Sagen 
skal behandles i Udvalg, hvor vi skal tale 
videre om den og maaske kommer til et 
andet Resultat,, Vi har heller ikke noget 
imod en Udvalgsbehandling. Man maa jo 

sige, at noget særlig stort Spørgsmaal er 
det i og for sig ikke. Paa den anden Side 
forekommer det mig, at det Tilbud, der 
her gives, er saa antageligt, at der vist 
ikke er stor Rimelighed for, at man vil 
gaa videre. 

Der er jo ogsaa en lille Uoverensstem- 
melse om, hvem der skål foretage Synsfor- 
retningen i Anledning a,f Kirkens Overdra- 
gelse. Rent sagligt set vil jeg mene, det 
er' rimeligst àt følge Ministeren, saa at  
Amtmanden udpeger det tredie Medlem, 
ogsaa fordi Biskoppen jo er Kirkens øver- 
ste Myndighed paa denne Egn. Man tør 
maaske antage, at de, der staar i Spidsen 
for Kirken, er mindre i Stand til at be- 
dømme, hvad man kalder jordiske Goder 
og jordisk Gods, og selv om d'et er en 
Kirke, det drejer sig om, er det jo i ikke 
ringe Grad noget materielt, nemlig hvor 
mange Penge de paagældende skal ha\e 
for at overtage Kirken som deres egen. 
Heller ikke det er i og for sig noget stort 
Spørgsmaal, men jeg finder det rimeligt, at 
vi følger Ministerens Forslag. , Dermed er 
selvfølgelig ikke sagt, at vi ikke vil for- 
handle om Sagen, naar den nu kommer i 
Udvalg. Ganske vist skal der mere betyde- 
lige Grunde end dem, der hidtil har været 
fremført, til for at overbevise mig om, at 
der er Grund til at gaa videre, end man 
allerede er gaaet. 

S. Rasmussen: Det Forhold, som dette 
Lovforslag tager Sigte paa at ordne, er et 
aarhundredgammelt Forhold mellem Staten 
og Kirken ovre paa Alheden, og vi fra vor 
Side forstaar godt, at Befolkningen derovre, 
naar man ønsker; at denne Kirke skal over- 
gaa til Selveje, i høj Grad tænker paa den 
Tilstand, der har bestaaet i de ca. 200 
Aar, og ikke ønsker denne ændret. Vi kan 
give vort Samtykke til en Ordning som 
den, man nu fra anden Side har ønsket, 
ogsaa af de Grunde, der er anført her; 

Der er to Spørgsmaal, som jeg lige 
vil berøre. Det første angaar Synsforret- 
ningen, hvorledes de paagældende Syns- 
mænd skal udpeges. Det synes jeg imidler- 
tid er et mindre Spørgsmaal. Det andet. 
Spørgsmaal er større, dette, at en Kirke, 
som altid har været under Statens For- 
sorg, nu skal overgaa til Selveje. Men da, 
Lovforslaget ønskes henvist til et Udvalg; 
mener jeg, disse Forhold bør behandles 
dér. Jeg er enig med det ærede 2det 
Medlem, for 6te Kred's (Hauch) om, at det 
jo dog drejer sig om ganske faa Penge,. 
3 000홢4 000 Kr., og hvis dét kan gøre det,. 
saaledes at Befolkningen derovre bliver til- 


